Not. autem 1. quod tempus appellationi præfixum (intellige de præscriptione judiciali, non temporali) currat etiam contra Ecclesiam, & Minorem. Hinc si eo neglecto velint appellare, non admittuntur nisi per restitucionem in integrum ad appellandum, c. beneficio, & L. C. si sepius restitutio. Not. 2. Judicem, qui debet cognoscere de causa restitucionis ad appellationem omisam, posse esse non tantum eum, à quo, sed etiam ad quem appellandum erat; Bart. in L. 1. cit. n. 3. sed limita, si sit absolute Superior; non autem, si tantum pro aliquo casu, ut est Archiepiscopus in casu subditorum sui Suffraganei.

## ARTICULUS VII.

In quibus casibus non concedatur Minoribus restitutio in integrum?

<sup>2716.</sup> **V**arij tales casus jure expressi numerantur. Primo: si Minor, major factus, ratum habuit, quod tanquam minor gesit, L. 1. & 2. C. si major factus ratum habuit. Sic enim videtur huic beneficio renuntiare, tanquam favori sibi principaliter concessio; intellige, si con-

L 112

tractus

tractus fuit mero jure validus; secus si irritus ob defecum. Secundò non restituitur contra lesionem, si, ut alter contraheret, alias non contracturus, simulavit se majorem, L. 2. & 3. C. si minor se majorem. Nam deceptis, non autem decipientibus, succurritur, L. 2. cit. excipe, nisi alter sciverit, quod hic se mentiatur majorem, L. de tutela, 7. eod. vel nisi se minorem dixerit errore, vel alterius dolo, L. 1. & 3. C. eod. Tertiò non restituitur, si minor habui à Principe veniam ætatis, L. 1. C. de his, qui veniam ætatis; intellige de ventia, quæ effectum habet; de quo Pirhing hic nu. 42. Quartò etiam non restituitur, si læsus est post contractum cum debita prudentia celebratum ex superveniente casu fortuito; non autem ob imbecillitatem, L. verum, 11. Q. sciendum ff. de minoribus; sed intellige de casu post contractum cum debita prudentia gestum, & ex post facto. Nam si minor ex solutione sibi facta, vel mutuo ipso dato, etiam cum Tutoris autoritate, læsus est (ut quia pecunia in solutum, vel mutuo data, perdita sit nimia ejus facilitate, vel etiam culpa) adversus eventum hujus damni restitui debet L. 1. C. si adversus solutionem, L. 1. & 2. C. si adversus credit, L. ait Prætor §. sed et si ei ff. de minoribus, §. at ex contrario. Inquit. quib. alienare licet: quia sic rebus minori datis in ipsa statim solutione, vel mutui datione, exponitur is periculo læsionis, vel mali usus datorum, propter ætatis fragilitatem; excipe tamen, si debitor solverit, iussus à Judice; tunc enim adversus eum non restituitur Minor; gloss. V. securitas, ad. §. at. ex contrario.

2717. Quintò non restituitur Minot pubes, si juravit sponte, se ei, quod gesit, non contraventurum, juxta auth. Sacramenta puberum C. si adversus venditionem, & L. 1. eod. quod verum est, et si contractus alioquin sit jure nullus; Pirhing cit. n. 441. & constat ex c. cum contingat, & c. quamvis, de jurejur. & c. quamvis, de pact. in 6. hæc probabiliter aliqui (cum Pirhing cit. §. quod etiam) extendunt etiam ad impuberes pubertati proximos; si dicas: ergo, si Prælatus Ecclesiæ in hujus damnum celebravit contractum, & sponte juravit, non contraventurum observationi contractus ullo juris remedio, tenebitur hoc ju-

ramento? Resp. tale juramentum esse in præjudicium Ecclesiæ, adeoque nullum, c. sicut 27. cap. intellecto 33. de jurejurando. Hinc Prælatus vel debet ipse petere, vel Judge ex officio Ecclesiæ restitucionem in integrum concedere; gloss. V. contractum, in c. 1. b. tit. in 6. & Abbas in c. 1. nu. 16. eod. quia Ecclesia, utpote persona ficta non juravit personaliter; secus, Minor.

Sextò minor non restituitur in delictis per dolum; secus, per culpm, commissis, L. 1. C. si adversus delictum; gl. ibi: V. extra venit. Nam malorum mores infirmitas animi non excusat, L. 1. cit. non præsumitur tamen dolus, si ætate infants, aut infantia proximus sit; septimò, non restituitur adversus omisam, aut à se remissam executionem pœnatum criminalium, L. auxilium, 37. ff. de minoribus, & gl. ibi: V. pœnarum. Nam ea res potius ad vindictam, quærem rem domesticam, vel ejus læsionem pertinet, ut docet Zoësius ff. de minoribus, n. 29. Octavò, non restituitur contra professionem religiosam, si ad eam inductus sit ex falsa causa. Sic enim potius in animæ statu melioratus est; Abb. in c. ex parte, n. 16. de restit. spoliat. Molin. D. 573. num. 8. ut nec ex matrimonio, utpote perpetuo, & indissolubili quoad substantiam: secus esset, si læsus foret in promissa dote; L. unic. C. adversus dotem; vel si læsus esset circa causam matrimonij, aut alia ipsi accidentalia; Covar. l. 1. resolut. c. 5. n. 8.

Si quæras, an Minor, vel Ecclesia in integrum restituantur etiam contra lucrum cessans? Resp. quod ita; pat. ex L. ait Prætor, 7. Q. hodie, ff. de Minoribus, ubi ait Ulpianus: hodie certo jure utimur, ut & in lucro Minoribus succurratur; habetur etiam in L. non omnia, 44. ff. eod. item c. constitutus, cit. ut diximus supr. Idem habet gloss. in c. auditis, V. restituimus, & Abba. in c. constitutus, n. 5. nam Ecclesia gaudet jure Minoris.

Not. autem 1. restitucionem, contra damnum emergens, esse majoris privilegij, quæ restitucionem contra lucrum cessans. Nam, cùm agitur de damno vitando, restitutio conceditur, sive res sit integra, sive non; in secundo vero non conceditur, quando res non amplius est integra, ut si beneficium, cui Minor validè renuntiavit, jam colla-